tori debet eē fiducia in deo vt pntis vite sūpt⁹ et si non pvideat: sibi tñ nō defutura certissime sciat: ne duz occupat⁹ mēs ad tpalia min⁹ pdis cet eterna. Similit⁹ si aliq⁹ es⁹ iter armatos q⁹ euz defenderent: et aliq⁹ causa arma deponeret / non tētaret deū. si aut⁹ eēt sol⁹ videretur tentare deū nisi forte iteriori spiratione se⁹ curus es⁹ de dīmo auxilio. sic beat⁹ Martinus dixit. Ego signo crucis nō clipeo zc Similit⁹ videt⁹ eē dei tē⁹ tatio si aliq⁹ inter infideles v⁹ ho⁹ mines inhospitabiles: s⁹ necessarijs vici⁹ sibi nō pvideret. Dñ di. glo. Lucē. xxii. sup illud. q⁹ h⁹z sacculuz tollat zc In n⁹s v⁹bis dat exēplum vt nō unq⁹ causa instāte q⁹dā de n⁹i ppositi rigore sine culpe p⁹missio ne itermittere possum⁹. vbi g⁹tia. si p inhospitabiles regiones iter facim⁹ / plura viatica licet procurare qm domi habeamus. licet tñ aliqui i d⁹serto sine labore manuū sustēta⁹ ti sūt: pane dimit⁹ mīssio vt i vitis⁹ patrū legiē. sed p⁹uilegia paucorū nō faciūt legē cōmunē. Ad. vii. di. cēd⁹: q⁹ Apostol⁹ laborauit cuz poss⁹ s⁹ euangelio viuere et fuit supero⁹ gās: vt pat⁹z p⁹me Corinth. ix. Et iō ali⁹ p⁹dicatores nō tenēt⁹ eum in hac vita imitari. Sciēd⁹ tamē q⁹ ali q⁹ndo p⁹dicato⁹ bñfacēz nō accipiē⁹ do sūpt⁹ ab n⁹s q⁹b⁹ p⁹dicat. s⁹ d⁹ la⁹ bore viuēdo in casibus illis: scz i q⁹ b⁹ Apostolus laborabat: scz ne scā dalizar⁹ illos q⁹b⁹ p⁹dicabat: q⁹ p⁹ auaricia⁹ dare sūpt⁹ g⁹uabant. Et hanc causam ponit ad Thessa. iij. Nocte ac die laborantes ne quem v⁹m g⁹uaremus. Itē vt suo exēplo ali⁹ ab ocio retraherēt. Dñ ibidem s⁹dit n⁹ q⁹i nos nō habuēim⁹ p⁹fatē. s⁹ nosmetip⁹os formā daremus vos bis ad imitā⁹ nos. Itē ad rep⁹mē dū rapacitatē p⁹seudo Apostolor⁹. Dñ dic. scēg. Cor. xi. q⁹d a⁹ facio: z faciā: vt ampute occasionē eoz:

q⁹ volūt occasionē i q⁹ gloriāt⁹ ne tas les iuemiāt⁹ sic et vos. aliter autem malefacerent p⁹dicatores si labori⁹ b⁹ manuū se implicarent: scz si p⁹ la borem a p⁹dicatōe r⁹traherēt. Vnde glo. Lucē. x. Cauēduz est p⁹dicato ri ne dum occupat⁹ mēs ad tpalia: min⁹ p⁹dicet eterna. Ideo dicit Au. in sepe dicto libro q⁹ Apostol⁹ duz esset Athēis: vbi oportebat eum quotidie p⁹dicare / nō opabat⁹ mas mib⁹: sic postea veniens Corinthū vbi iudeis p⁹dicabat sola die sab⁹ bati. P⁹dicatores em nō solū ne cessarium ē vt habeant tpus libez ab occupationib⁹ in quo p⁹dicent: s⁹ etiā in quo studeant cuz non ha⁹ beant scientiā ex infusione sic Apo stoli. s⁹ continuo studio. Vnde di. Greg. in pastoralī exponens illud Exodi. xxv. Vectes sp⁹ erūt i circulis zc Vectes semper erunt in cir culis. quia miruz necesse est vt q⁹ ad officium p⁹dicatiōis excubāt: a sacre lectōis studio nō recedāt. Ad viij. dicēd⁹: q⁹ p⁹ actionē nō soluz intelligit⁹ opus manuale: s⁹ omnia q⁹ ad actiuam vitaz p⁹tinēt. sollicitudo autem que req⁹rit⁹ a p⁹ dicatores: circa eos q⁹b⁹ predicant ad actiuam vitam p⁹tinē. Respo⁹ siones in contrariuz concedo: et cū vltra inducitur p⁹ter intentionē. glo. emz dicit secularia negocia eē que fiunt causa pecunie colligēde sine ope manuali: sicut per mercas tionem et huiusmodi: a quibus se debent serui dei penitus abstinere. Quodlibetū xij. .i. q. Desitum est de rebus que sunt supra homi⁹ nē: et de rebus huma nis. Circa p⁹m q⁹sitū ē de deo q⁹ntū ad suū eē: q⁹ntuz ad sua potentia: et q⁹ntuz ad eius p⁹destinationem. Circa pri⁹ mum quesitum est. Vtrum in deo sit tantū vnum esse scilic⁹ essentia

le. vel pte istud sit etiā in deo eē p /
sonale. Et videt q sic. qz aliud est
přez eē. aliud filiū / aliud spūsan /
ctū / scz esse psonale. h esse essenti /
ale nō ē aliud z aliud. ¶ Pte. ppi /
uz forme ē q det eē. h i diuinis sūt
tres proprietates personales. que
obtinēt vicem forme. ergo. ¶ Cō
tra. Augustin⁹ dicit q i diuinis sit
tm vnū esse. ¶ Respōsio dicenduz /
q veritas fidei habz q in dōmis so /
luz ē distinctō q est fm relatōnes
oppositas. rlatio aut sic z qlibz for
ma habz eē ex cōpatōne ad aliud
cui inest. vn esse filiationis ē p cō /
patōne ad sbiectū cui inest. relatō
aut in dōmis non distinguit ab eo
cui inest ipa res q refert. h distin /
guīt solū ex pte eius cui opponit.
et ex hac pte nō cōsiderat esse rela /
tionis. h distinctio et oppositio ei⁹.
et ideo est in deo vnū tm esse scz eēn
tiale. ¶ Ad pmū g° dñd. q esse du /
pliciter dī. qñqz em idēz ē qd actus
entis. qñqz aut designat cōpositōz
enūciationis. et sic significat actuz
intellect⁹ q mō itelligit qñ dicit q
aliud est eē patris. z aliud filij. nō
pmo mō. ¶ Ad scdm dicēd. q sicut
quelibet forma facit esse. ita et pat
ritas facit esse. scilicet patres. qui
est diuinum esse. et facit tm vnū
esse in quātuz paternitas facit eē;

·n. ·q.
Deinde quesituz ē de poten /
tia dei. Et pmo vtruz deus
possit facere cōtradictoria
esse simul. scdo vtruz possit facere i /
finita i actu. ¶ Respōdēd ad pmū.
q nō. z hoc non importat in deo im
pfectōnez potentie. h qz nō habz
rationē possibilis. nam oīs virtus
actiua pducit effectuz similes sibi.
omē af qd agit / agit i quātū ē ens
actu. ergo effectus agētis est ens
actu. quicquid g° repugnat actui
effectus. repugnat potētie actiue.
qd esset si cōtradictoria simul essent

¶ Ad scdm dicēd. q esse aliqd i /
finituz actu pē suspicai ex pmo aspe
ctu. qd essz impossibile. qz equaret
illud esse equale deo. h h nō seqt.
qz ei qd ē i finitū oibz modis nō eq
tur illud quod ē i finitū vno mō.
dato em q esset ignis i finit⁹ fm
magntudmem non adeqbit deo.
qz et si sit i finit⁹ ignis i qñtitate.
tm ē quid finitū spē. deus aut oibz
modis ē i finit⁹. ¶ Cū g° querit vtruz
sit possibile deo facere aliqd i finitū
actu. dñd qd nō. potētie em agen
tis p intellectuz repugnat aliquid
dupliciter. vno modo qz repugnat
potētie eius. Alio modo qz repug
nat modo quo agit. primo mō nō
r pugnat potētie dei absolute. qz
non implicat contradictionē. sed si
consideretur mod⁹ quo deus agit.
non est possibile. de⁹ em agit p suū
intellectum. et per verbum quod ē
formatiuum omniuz. vnde oportet
q omnia que agit sint formata. i /
finituz aut accipitur sine materia et
sine forma. nam i finituz tenet se ex
parte materie. si ergo deus h age
ret. sequeretur q aliquod op⁹ dei
esset informe. et hoc repugnat ei
per quod agit et modo agendi. qz
p verbum suū omnia agit quo etiā
omnia formantur;

·m. ·q.
Deinde quesitum est de pte /
destinatione. ¶ Vtruz sit cer
ta. Et videtur q non. quia
possibile est pdestinatus dānari.
sicut Petrum si statim fuisset mor
tuus quando peccauit christuz ne
gādo. Si dicas q p predicta locutio
est de modo vera de re vero nō. Con
tra. qz hoc habet locū in formis se
parabilibz. sed hec forma que est
pdestinatō ē inseparabilis. ¶ Res
dicendum. q pdestinatio ē qdaz
pars diuine prouidentie. prouide
tia af dicit directō ā qz i finē z hec
psupponit sciaz z volūtatē. sic er /

go p̄destinatō habz certitudinē ex
 pte sciētię dei q̄ non p̄falli et ex pte
 volūtatis d̄mę: cui nō p̄falli re
 sistere ex pte p̄uidentię q̄ certissi
 mo modo ducit ad finem cuz domi
 nus sit sapiētissimus. **U**ad p̄mum
 ḡ dicendū: q̄ p̄destinatō habz cer
 titudinē: et tñ nō est necessariuz p̄
 destinatus saluari: s̄ remanet con
 tingens. dictuz ē em̄ q̄ h̄z certitu
 dinē ex sciētia: volūtate: z p̄uidē
 tia: z nulluz istoz cōtingētiā impe
 dit. **S**ciētia nō: q̄ sciētia dei ē futu
 roz p̄ut sūt in p̄nti. et s̄m h̄z sūt de
 terminata. **V**olūtās nō: q̄ volū
 tās dei est p̄ncipiū entis. ḡ non ca
 dit s̄b ratione cōtingentis seu cōtin
 gentię: vel necessitatis. s̄ h̄z efflu
 unt et ordinantur ex dei volūtate.
 et sic dei voluntas facit quedaz esse
 cōtingētiā p̄parādo causas cōtingē
 tes: illis rebus quas facit eē cōtin
 gentes. **E**t similiter necessariā cau
 sas r̄bus et effectibz necessariis. et
 sic volūtās dei s̄p̄ impletur. nō tñ
 aliqua n̄cario euemūt: s̄ eo modo
 quo vult ea esse: et vult q̄ sint cō
 tingēter. **P**rouidētia etiam nō: q̄
 nō tollit cōtingētiā. **A**d sc̄dm̄ di
 cendū: q̄ bona ē distīctio. s̄ ad ob
 iectiōnē de formis dicēdū: q̄ alit̄ est
 de formis realibz. et aliter de p̄dica
 tis q̄ important aliqd̄ p̄tinens ad
 actum rationis. q̄ i p̄mis si i eis
 debeat habere locū talis distīctō:
 oportet ibi eē sepatōz in re z in cō
 sideratione. i sc̄dis vero nō req̄rit̄:
 s̄ oportet q̄ res illa cadat sub hac
 cōsideratione: et sic dico q̄ iste p̄
 destinatus p̄ cōsiderari: v̄t i se: vel
 d̄mę cognitiōi relatus. et sic vno
 mō attribuit̄ ei q̄ possz d̄nari: alio
 mō non. .iij. .q.

Deinde q̄situm ē de fato. **V**t
 oia s̄b sint fato. **H**ic dicendū:
 q̄ p̄ oportz scire qd̄ sit fatū:
 et sic postea faciliter patebit p̄posi
 tuz. videm̄ aut̄ multa cōtingenter

euemire. et ideo fuit olim dubium:
 vtz ista q̄ variantur z inordinata
 cōtingunt: reducāt̄ ad aliquā cau
 sã ordinatã. et qui dicunt q̄ nō: di
 cūt fatū nihil esse. vt **T**ulli⁹ dicit.
Quidã dicūt q̄ in aliq̄ causã supe
 riorē reducuntur. z isti denomina
 uerunt fatū a for̄ faris: q̄si h̄z oia
 sint p̄fata a quadã superiorĩ causa.
Sed hoz ē triplex opinio. **Q**uidã
 em̄ reduxerunt hãc i quandam se
 riem causarū quã dicūt fatum. sicut
 stoici qui dicūt q̄ nihil ē qd̄ nō ha
 beat causã: et posita causa necesse ē
 ponere effectuz. si ergo euem̄ vel ē
 talis vel talis effectus: habuit cau
 sã: et h̄z causa aliam causam z sic
 deinceps. sicut aliq̄s occisus est de
 nocte q̄ exiuit domū: q̄ sitiuit: q̄re
 hoc: q̄ falsa comedit: et sic q̄ falsa
 comedit ex necessitate morit̄. **A**ris
 respondet negans duo. **P**rimo q̄
 nō quicquid fit habet causã sed tñ
 quod fit p̄ se. q̄ autez ego occidor
 me exeunte ē p̄accidens. **S**c̄do ne
 gat q̄ posita causa ponat̄ effect⁹:
 q̄ potest impediri. et ideo non seq̄t̄
 q̄ non stet series causarū. **A**lii re
 ducūt hoc i aliam causã scilicet in
 corpa celestia: ex quoz necessitate
 dicūt omnia accidere. vnde dicūt q̄
 fatuz nihil aliud sit q̄ vis positōis
 s̄p̄deruz. h̄z aut̄ opinio dupliciter
 dicitur esse falsa. p̄mo quātum ad
 res humanas que p̄uemunt ab i
 tellectu qui cuz sit virtus icorporea
 non subiacet actioni alicuius corpo
 ris. et ponere animaz s̄biacere cor
 pori vel virtuti corpoz celestiu⁹ ni
 hil aliud est qm̄ ponere intellectuz
 non differre a sensu: vt dicit **A**th⁹
 in p̄mo de anima in fine. tñ p̄acci
 dens z occasionaliter subditur aia
 celo: in quātum intellectus afficit̄
 per passiones corporis non tamen
 ex necessitate mouetur ab eo. sc̄do
 quia in rebus naturalibus cōtingūt
 q̄ non accidunt ex n̄citate celi: s̄ p̄

accidens et non hnt causas. **A**lii re-
ducunt omnia hec i causam supcelestez
vel i providentiam dei a q sut omnia
predeterminata et ordinata. et fm
istos fatuz erit qda effect9 puidē-
tig. qz puidētia mbil aliud ē qz ras-
tio ordinis rez. put est i mente di-
uina. fatuz vero est explicatō illius
ordinis put est i rebz. **U**nde Boe-
fatuz ē immobilis dispositio rbus
mobilibz iherēs. **S**ic g° accipiēdo
fatuz pē dici qz oia sbij cūtur fatō.
Unde dicitur **O**see ij. sup illud nō
vocabit me vltra **B**aali h vir me9
qd idem ē. vtrū (scz de9) noluit. h.
qz Baalim nomē erat cuiusdā gē-
tium. et ideo sunt vitanda nomina
gētiliū cū quibus nec nomina cons-
uenit habere commuia. 7 iō **A**ug-
dicit. si qis hoc mō itelligat fatum.
suā teneat ligua3 et corrigat vt nō
dicat fatū h puidētia dei; .v. q.

Deinde quesitū ē de angelis.
7 circa hoc quesita sūt duo.
Primo vtruz esse angeli sit
accidēs ei9. **E**t videt9 qz non. qz acci-
dens intelligitur esse alicui pexistē-
ti. Angelus autem nō pexistit ipsi
esse. **C**ōtrariū dicit **H**ilari9. **C**ū
dicēdu3. qz fuit opimo **A**uicēne qz
vnuz et ens sp pdicant accidens. h
aut non est rez. qz vnuz put ouer-
titur cū ente significat substātiā
rei et similiter ens. sed vnuz put ē
principium numeri significat acci-
dēs. **S**ciēdu3 g° qz vnū qd qd ē
in potentia et i actu. fit actu p h qz
pticipat actum superiore3. p h aut
aliqd maxime fit in actu. qd ptici-
pat per similitudine3 pmū et pu3
actū. pm9 aut act9 ē esse subsistēs
p se. vnde cōpletionem vnū qd qz re-
cipit p h qz pticipat eē. **U**n eē ē cō-
pletiuū ois forme. qz p h complet9
qz habz esse cum ē actu. et sic nulla
forma ē nisi per esse. et similiter di-
co qz esse substātiāle rei non ē acci-
dēs. h3 actualitas cuiuslibz forme si

ue sine materia siue cū materia. et
quia est completio omnū. inde est
qz proprius effectus dei est esse. et
nulla res causabat eē rez. nisi qn-
tum participat opationē diuinā.
et sic proprie loquendo non est ac-
cidens. **E**t qz **H**ilarius ita dicit. dis-
co qz accidens capit large put di-
citur omne quod non est pars eēn-
tie. et sic est esse in rebz creatis. qz
i solo deo esse est eius essentia;

Secundo quesitum est. **U**trū
diabolus cognoscat cogitati-
ones hominū. **R**espōdend9.
qz cognoscere cogitationes cordis
potest cōtingere dupliciter. in se vel
p se / et i aliq effectū. **P**rimo mō so-
lius dei est **D**iere. xvij. **P**rauius est
cor hominis et inscrutabile. vñ nec
angeli sic eas cognoscūt. cuius ra-
tio est triplex. vna ppter debilitatē
esse quod hnt eo qz sunt gradus q
aliqd est ens in potentia. et g d9 q
res sūt in actu. **A**lia ratio ē. qz qd ē
in v̄tute alicuius cause non potest
cognosci nisi a causa que nata ē mo-
uere illaz. voluntate3 autē mouet
solus deus. cū ergo cogitationes
depēdeant a voluntate sic a sua cau-
sa. solus deus eas cognoscet. **A**lia
ratio est qz āgeli ea que cognoscūt
naturalit9. cognoscunt per species
naturaliter inditas / et hē sūt spēs
rerum naturalium non aute3 cogi-
tationum. qz hęc non reducuntur
ad causam naturalē / vel nō ptinēt
ad cognitionē naturaluz. cū p effe-
ctuz cōgnitionē cognoscunt cogi-
tationes. sicut et hō facit. tñ et ipsi
subtilius cognoscunt effect9 q cau-
sāt ex cogitationibz. nā fm cogita-
tōs huiusmodi efficit aliq passio.
et per has mouetur cor et per hos
motus ipsi subtilius cognoscūt qz
nos. et sic cognoscunt aliquid d co-
gitationibus cordis. **E**t hoc **A**u-
gustinus dicit i libro de diuinatione

mbus demonum. licet alibi dicat quod
determinare in eis tale cognitionem
sit presumptuosum; .vii. .q.

Demumde quesitum est de celo. et
circa hoc duo fuerunt quesita.
primo utrum celum vel mundus sit
eternus. **R**espondens quod non. sed mundum
incipisse esse est de nullo eorum quod cadunt
sub fide. et non indigent demonstratione. quod
cadunt sub simplici voluntate dei. nam
possunt esse et non esse. et ex hoc quod sit non
inducit aliqua necessitas ex parte
dei. Sima autem bonitas quod est finis rerum pre-
terita esse si non sit modo sic si sit; .viii. .q.

Secundo querit. **U**trum celum sit
aiatum. **R**espondens quod de hoc
diuisimode seferunt doctores. ecce.
Hieronymus enim dicit super **Ecclesiasticum**
quod solus est aiatus. **D**amasius hoc negat.
Et similitudinem diuisitas est apud philosophos
Plato enim et **Aristoteli**. ponunt cor-
pora super celestia esse aiata. **Anaxa-**
goras autem non. et ideo legitur fuisse
occisus. **E**go autem dico secundum **Augu-**
stinum super **Gene**. ad litteram quod non refert
ad fidem. utrum sit vel non sit aiatum.
unde hoc non determinat in **Enchi-**
ridion. addens quod si ponamus cor-
pora super celestia esse animata. et ideo
erunt in iudicio tres ordines iudi-
candorum. scilicet angelorum / hominum /
et animarum. quod ille anime com-
putabuntur cum angelis. et hoc sen-
sisse videtur ille qui fecit prefationem
cum dicit. celi celorumque virtutes. et
id patet quid sit dicendum; .ix. .q.

Demumde quesitum est de homine
quantum ad naturam et quantum
ad gratiam. et quantum ad culpam.
Circa primum quesita sunt tria. primo
quantum ad animam. scilicet de cog-
nitione anime. tertio de effectu cog-
nitionis. **C**irca animam quesita sunt
duo. primo utrum anima perficiat cor-
pus immediate vel mediante cor-
poralitate. **U**nde respondens quod in
nullo corpore est nisi una forma sub-
stantialis. cuius ratio est triplex. prima quod

si essent plures / sequens non esset for-
ma substantialis que facit esse simpliciter.
sed solum accidentalis que facit esse hoc.
Item si sit acquisitio forme substan-
tialis non erit generatio simplex. **I**tem
quod non esset compositum ex anima et corpore
vnum simpliciter sed duo. et sic vnum per
accidens. **S**i dicat corporalitas for-
ma corporis. corporalitas dupliciter
dicitur. quoniam tres dimensiones et hec
non est forma substantialis sed accidens. aliquando
dicitur quod forma ex qua puenit terna dimen-
sio. et hec non est alia forma specifi-
ca; .x. .q.

Hoc querit. **U**trum anima sit ex
duce. **R**espondens quod **Aug-**
ustinus hac questione non determinat sed
indeterminata relinquit li. de ecclesia-
sticis dogmatibus sed ille liber non est
Augustini. sed **Eugaudij** alias **Ca-**
ladij. **G**regorius etiam ipse non vult deter-
minare. **C**redendum est tamen quod non ex
vna ratione **Philosophi** li. de animalibus di-
centis. quod impossibile est quod virtus cor-
poralis inducat et producat id quod
excedit corpora. virtus autem semis est virtus
corporalis. **A**lia ratio est ex septimo
metaphysice. quoniam quodam posuerunt quod
forme naturales sunt ex creatione. cum
enim materia aeris recipit formam ignis.
atque ibi erat. et sic est latitatio. aut
non. **g**o sic fit de nouo. non ex aliquo
sed ex nihilo. **g**o creat. soluit **Philosophi**. quod
forma non fit sic nec ens vel esse habens
per se. sed fit compositum quod habet esse sub-
sistens. si **g**o est aliqua forma que per se sub-
sistat. illa habet per se fieri. **A**ntea autem per se
habet esse subsistens et remanet cor-
rupto corpore. et ita oportet quod habeat
suum esse in fieri; .xi. .q.

Demumde quesitum est de cognitione
hominis. **U**trum intellectus humanus
cognoscat singularia. **R**espondens
dicens quod aliquid cognoscit dupliciter.
directe et indirecte scilicet per reflexiones.
Differt autem intellectus humanus et diuinus. quod
humanus non cognoscit directe singu-
lare sic diuinus. quod cognitio fit per simi-

tudinez cogiti in cognoscente. et h̄
 ē i intellectu n̄o p abstractionem
 a conditionibz indiuiduantibz ⁊ a
 materia. et ideo cū directa cognitio
 sit p sp̄z. ḡo non cognoscit directe
 nisi immateriale. Intellectus autē
 d̄m̄ nō cognoscit p similitudinem
 a re acceptaz. s̄ p extensionem sup
 eēntie ad res. et h̄c similitudo sci
 licet d̄ma essentia in deo ē om̄iuz q̄
 sūt in re exp̄ssa. et ideo directe cog
 noscit quicq̄d est in re et qd̄ p̄tinet
 ad naturaz indiuidualez. **S̄z** q̄rēs
H̄b̄s si sepatus esset intellectus.
 q̄mō cognoscat q̄ sūt i materia. di
 cit q̄ optz q̄ h̄c cognoscat p alia.
 sic et formas sepatas cognoscat in
 tellectu cūct̄ materię p imagina
 tionē. ⁊ alio mō scz p extensionem
 iquantum cūct̄ fantasie q̄ rep̄sētāt
 sibi fantasma et sic idirecte cogno
 scit. .xij. .q.

Deinde q̄sitū ē de effectu cog
 nitionis. et p̄mo. **Q**rum
 habitus sciētie acq̄sītē r̄ma
 neat p̄ h̄c vitaz. **R**espōdend̄. q̄
 circa hoc ē duplex op̄mo. **Q**uidā
 dicūt nō. sequētes **A**uicemā i. vi.
 metha. et in vi. naturaliu libro di
 centē. q̄ sp̄s acq̄sītē nō manēt in
 intellectu possibili nisi q̄d̄iu actu in
 telligit. qd̄ est falsū. naz intellectus
 possibilis recipit sp̄s et retinz s̄m
 suū moduz. vnde cū ip̄e sit immobi
 lis vtpote immaterialis et incorru
 ptibilis / recipit sp̄s intelligibiles
 s̄m modū suū ⁊ nūq̄ inde recedūt.
 et q̄ etiā sint ibi dū actu non intel
 ligit. scz in habitu. et sic dico q̄ re
 manēt siue i d̄natis siue i bonis.
 s̄ destruunt̄ hi habitus sciētiarum
 q̄ntuz ad modū sciētie. q̄hic s̄p
 intellectus cōuertit se ad fantasmata
 p̄pter corp̄. et nō soluz p̄pter hoc
 fantasmata idigem̄. s̄ ad vtē
 bis sp̄bz. ⁊ iste modus nō erit tūc.
 q̄ non conūtet se ad fantasmata.
 .xij. .q.

Secūdo q̄rit̄. **Q**uā v̄ba hu
 mana habeāt v̄ ad mouē
 dū bruta sic serpētes. **R**e
 spōdēd̄. q̄ aliqd̄ p̄ habere virtu
 tem aliq̄ ⁊ s̄m p̄riā naturā. ⁊ s̄m
 vtutē superioris causē. verbi gr̄tia.
 q̄ mixtū ex elemētis habeat virtu
 tez ex materia elemētōz s̄m modū
 p̄dominantis elementi. aliam ha
 bz ex corp̄e celesti. sicut q̄ adamas
 attrahit ferruz. qd̄ non reducit̄ ad
 virtutē elemētōz. **A**liq̄ ergo dicūt
 q̄ non solum naturalia corpora. s̄
 artificialia sortiuntur virtutes ali
 quas ex imp̄ssione corp̄m celestiu.
 puta imagines vel figure sub certa
 constellatione formate. Et si h̄c eēt ve
 rum scz q̄ sup artificialia sit huius
 modi vtus imp̄ssa / possēt etiā dici
 q̄ v̄ba plata in tpe certo et debito
 haberēt etiā efficaciaz mouēdi. s̄ h̄
 nō ē ver̄. naz i rebz naturalibz oīa
 q̄ habēt virtutē aliq̄ ex corp̄e cele
 sti h̄nt illā cōsequētē aliq̄ formaz.
 vñ nihil agit ad sp̄m nisi ex vtute
 corp̄is celestis. et sic ē forma p̄us i
 vno q̄q̄ q̄ virtus ad talia. remoto
 ḡo p̄ori / r̄mouet̄ postēi. si igiē hu
 iusmodi vtutes attribuāt̄ aliq̄bz.
 oportet q̄ radicēt̄ sup formā aliq̄.
 forme at̄ artificiales nō sūt nisi figu
 re q̄dā. et iō s̄m ē q̄ v̄ba et huius
 modi vtutes aliq̄s h̄ant ex corp̄e
 celesti. s̄ si h̄nt aliq̄ / h̄c h̄nt ex spi
 ritu imm̄do q̄ immiscit se v̄bis ho
 minū. vt d̄cipiat s̄m **A**ug. vñ aq̄n
 vtūf v̄bis fabulosis falsis ⁊ v̄ais.
 q̄bz ad illudēd̄ hoīnes se immiscēt.
Qnde oīa ista friuola ⁊ supsticiosa
 sūt. et imagines astronoice. i q̄bz
 etsi nō assit aliq̄ exp̄ssa iuocatio de
 monū tñ est ibi tacit̄ qd̄ā cōsēsus.
 cū si aliq̄s dicat v̄ba dei et facit sine
 iuocatione et fraude. sed bona et
 diuina intentione nō ē incantatio
 seu iuocatio sed oratio. **C**hrisost.
 tamen super **M**attheum. ibi dila
 tāt p̄bilateria sua et cetera. repre

hendiſt illos q̄ collo euāgelij verba
suspendunt. cū virtus euāgelij nō
sit in v̄bis vel figuris l̄raz. s̄ i fide
hoīnū dei. q̄ circa se gerūt ex deuo
tione euāgelij. q̄ b̄sa Cecilia eua
gelij christi sp̄ gerebat i pectore.
sine tñ additione v̄l verboꝝ vel cha
racterē vel aliquoꝝ suspectoꝝ;

.xiiij.

.q.

Dem̄de quesitū ē de homine
q̄ntū ad gr̄tiā. Et circa h̄ res
qrūt̄ tria. p̄mo d̄ sac̄m̄tis.
sc̄do de virtutibꝝ. tercio de officijs.
De p̄mo tria sūt q̄sita. p̄mo de sac̄
m̄tis gr̄tie. sc̄do de effectu sac̄men
toꝝ. tercio de v̄mitate ecclesie. De sa
cram̄tis gr̄tie q̄re b̄at̄ duo. p̄mo de
baptismo. sc̄do de penitētia. De p̄
mo querit̄. **U**tr̄ aqua habeat vir
tuteꝝ ad emūdatōnē vel v̄tr̄ p̄pria
virtute m̄det. vel i virtute cōmitā
te. **R**espōdend̄. q̄ duplex ē op̄mio
in huiusmodi. non soluz de aq̄ s̄ de
om̄ibꝝ ecclesie sacram̄tis. **Q**uidā
em̄ dicūt q̄ sac̄m̄ta non habēt vir
tuteꝝ vel v̄m̄ op̄andi in aīaz. s̄ tñ
extra. et d̄ma virt̄ cōmitās facit
illū effectū. et inducūt exēplum. vt
sit aliq̄s ep̄s q̄ iuestiat aliquē ad p̄
bēdam p̄ amuluz. amulus nō est
causa p̄bēde. s̄ signuz. **S**ed h̄ nō ē
sane dictū. q̄ sic nō essent aliq̄ p̄
rogatiua sacram̄toꝝ noue legis
ad vetera. q̄ etiā in illis v̄tus coa
sistens fidei credentium christū v̄s
turū iustificabant. **E**t ideo dicend̄.
q̄ sacram̄ta habent in se virtutem
iustificandi. et ad aliq̄s ord̄m̄atuz
effectus ad quos sunt. et q̄ non so
lum sunt signū. **U**nde **A**ugustin̄
queꝝ tanta vis aq̄ vt corp̄ tangat
et cor abluat. **S**ciendum tamē q̄
duplex est virtus scilicet p̄pria et in
strumentalis. sicut patet i scriptu
ra sacra. et sic sacram̄ta habent
virtutem instrumentalem ad spiri
tualem effectum. q̄ cum sacram̄
tum adhibetur cū inuocatione di

uina efficit hunc effectum. et hoc ē
conueniens. q̄ verboꝝ p̄ quod oīa
sacram̄ta habent virtutem. ha
buit carnem et fuit verbum dei. et si
cut caro christi habuit virtuteꝝ in
strumentalem ad faciendum mira
cula p̄opter continuationē et v̄m̄
onem ad verbum. ita sacram̄ta
p̄ continuationem et v̄m̄onem ad
christū crucifixū et passū; .xv. .q.

Dem̄de quesitum est de peni
tentia. et p̄mo **U**tr̄ non
habens curam aīmaz pos
sit absoluere i foro cōfessionis. **R**e
spondendum q̄ aliud est in sacras
mento penitētie. et aliud in qui
busdam alijs sacram̄tis. naz in
quibusdam que habent ord̄mē pos
sunt ex hoc ipso inducere effectum
sacram̄ti in omni casu. scilicet in
illis speciebus in quibus quod est
effectus sacram̄toꝝ. est res exis
tens extra sacram̄toꝝ. **U**nde sa
cerdos degradat̄ et excom̄nicat̄.
licet pecc̄z tñ cōfēt et baptizat. et si
militer ep̄s cōfēt q̄ cōfert et impr
mit characterē. i penitētia autē nō
impr̄mit̄ characterē. nec effect̄ nisi
iustificatō penitētis. q̄d nō p̄ fieri
nisi p̄ p̄tate iudicatiuā. nō h̄ns aī
curā aīmaz nō h̄z h̄c p̄tate;